Bu sözlüklerden yola çıkılarak bazı ilk dönem şiiirlerini de bakıldığında, *cehl* kelimesinin bu anlamda kullanıldığı görülmektedir. Dolayısıyla bu kavram, İslâm öncesi erken dönemlerde *ilmin* karşıtı bilgisizlik olarak anlaşılıyordu.

2. Luğavî/Sözlük Anlam

En eski sözlük sahiplerinden Halil b. Ahmed (ö. 175/791), *cehli*: “Bir şey hakkında bilgisizliğin benimsenmesi”; *cehâleti* ise; “Bir eylemi ilimsiz olarak yapmak”⁸ olarak tanımlar. Ezherî (ö. 370/980): “Bir kimsenin diğeri hakkında bilgisiz kalması”; Cevherî (ö. 393/1002): “Bilgisizlik edinmek”⁹ ve yakın zamanda yaşamış olan Cubran Mesud ise: “Gereğinin dışında olan bir şeye inanmaktır” şeklinde tanımlarlar¹⁰. Meşhur Câhiliye Şairi Amr b. Külsûm’un şu şiiiri, *câbiliyye* kavramının lüğat manâsının ve Kur’ân’daki kullanımının anlaşılması konusunda çarpıcı bir örnektir:

¹⁰ Mesud Cubran, *er-Raid*, Beyrut, 1967, s. 531.

¹¹ Hüseyin b. Ahmed Zevzenî, *Şerhu'l-Mu'allakât*, Dâru İhyâi'l-Arabî, Beyrut, ts., s. 178.

3. İstılâhî/Terimsel Anlam

Kur'ân-ı Kerîm'deki istılâhları, alfabetik olarak muntazam bir şekilde ele alan Râğb el-İsfehânî (502/1108), “cehl-cehâlet” için üç değişik anlamından söz eder:

a- “Nefsin bilgidен yoksun olması”; ona göre bu tanım, kelimenin asıl manasıdır.

b- “Bir konuda doğru olanın tersine inanmak”;

c- “Bir konuda yapılması gerekenin tersini yapmak”¹².

Cürcânî (816/1413), bu anlamlardan ikincisini ele alıp delillerini getirir¹³.

Câbiliye kelimesi, şekil bakımından ism-i mensûb mastardır. “Cahilce, cahile özgü, cahile ait” gibi manaları içeren *câbilî* ve bunun müennesi olan *câhiliye/جاهلية*, sıfat tamlamaları için kullanılır ve *-iyyet* eki ile elde edilen bir yapım mastardır.

Allah, bunu göğüslerinizdekini arındırmak için yaptı. Allah, Kalplerde olanı bilir’”³⁵.

Bu ayette “câhiliye zannı”, câhiliye ehlinin zannıdır³⁶. İmam Mâturîdî (333/944), câhiliye zannına; yalancı bir zan ile diyerek, onların şirk ehli ve Allah'ın emirlerine karşı şüpheli olduklarını söyler³⁷. Müfessirlerden Râzî (606/1210) ise, ayette zikredilen “câhiliye zannı” kavramını;

1. Câhiliye inancına has olan zan,
2. Câhiliye inancının zannı, şeklinde iki kısımda anlamlandırmıştır.

Sonra Müfessir Râzî, bu ayette zandan kastın şu olduğunu açıklar: Onlar, Allah hakkında zan olunması gereken hak ve doğru zandan başka bir zanda bulunuyorlar.

Yine burada özel bir zandan bahsedildiği ve câhiliye milletine veya câhiliye ehline özgü bir zan olduğu, dolayısıyla bu zannın câhiliye şirk ehlinen başkasında görülmeyeceği ifade edilmiştir³⁹.

Son dönem müfessirlerinden Elmalılı (1360/1942) ise, “câbiliye, ‘İslâmî değerlerin karşıtıdır’ der. Sonra bu ayeti; ‘onlar İslâm öncesi kafayla Allah'a sù-i zanda bulunuyorlar’ şeklinde tefsir ederek, bunun İslâm öncesine işaret ettiğini

³⁵ Âl-i İmrân 3/154.

³⁶ Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerir et-Taberî, *Camii'l-Beyân an Te'vili Âyi'l-Kur'an*, Mısır, 1958, VI, 242.

Bununla Nuh (a.s) zamanında olanlar; sonraki câhiliye ile de, daha sonrakiler kastedilmiştir.

2. Bu, bir diğ erinin olmasını gerektiren bir “evvelik” değildir. Aksine bunun anlamı, tıpkı bir kimsenin; “Nerede o ilk evvelki zorba kimseler” söylemesi şeklinde anlaşılmalıdır⁴².

Son dönem müfessirlerinden Muhammed eş-Şevkânî (1250/1834) ise, burada “*önceki câhiliye*” den kastın; Hz. Adem ile Hz. Nuh’un arası veya Hz. Nuh ile Hz. İbrahim’in arası veya Hz. Musa ile Hz. İsa’nın arası veya Hz. İsa ile Hz. Muhammed’in arası devirler olduğuna dair rivâyetler verir. Sonra Nahivci Müberrred (286/900)’in görüşünü vererek: onun *ilk/önceki câhiliyeyi*, câhillerinin cehâleti anlamında kullandığını beyan eder⁴³. Buradan hareketle, bu ayette İslâm’dan önceki döneme işaret edildiği açık olarak anlaşılmaktadır.

Bu kullanım da, “filana karşı hamiyete geldim”; kızdım, ona öfkelendim anlamına gelir. *Câhiliye hamiyeti* de; câhiliye milletinin hamiyeti, câhiliye hamiyeti veya câhilâne hamiyet demek olup, hakkı/gerçeği kabule engel teşkil eden hamiyet anlamını ifade eder⁴⁵. İmam Mâturîdî (333/944); bu terkinin sarılarak korumak,

⁴⁰ Hamdi Yazır Elmalı, *Hak Dini Kur’an Dili*, Azim Yay., İstanbul, ts. II, 447.

⁴¹ Ahzab 33/33.

⁴² Râzî, *a.g.e.*, XVIII, 26.

⁴³ Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, *Fethu’l-Kadîr*, Dâru İbn Kesîr, Dimeşk- Beyrut, 1998, IV, 320.

⁴⁴ Fetih 48/26.

⁴⁵ İsfehânî, *a.g.e.*, s.

1979), “câhiliye hamîyyeti” ifadesini: “Bir kimsenin sırf kendi şöhreti ve gururu uğruna veya kendi menfaati peşine düşüp, bilerek uygunsuz bir iş yapması” şeklinde güncelleyerek tanımlar⁴⁹.

Son ayette ise şöyle buyrulmaktadır: “*Yoksa onlar bâla câbiliye devrinin hükmünü mü istiyorlar? Kesin olarak inanacak bir toplum için, kimin hükmü Allah'ınkinden daha güzeldir?*”⁵⁰.

Kurtubî (671/1272) bu ayet hakkında; “Onlar hükmün konulduğu anlam dışında başka bir anlamda uygulama yapıyorlar. Yahudiler, had cezasını zayıflar ve fakirler üzerinde uygulayıp, kuvvetli ve zenginler üzerinde uygulamıyorlardı. Onların istedikleri *câbiliye hükmü* bu duruma benzemektedir”⁵¹ şeklinde açıklama yapar.

Ebu'l-Berekât en-Nesefî (537/1142) bu ayetin nüzûl sebebi için farklı olarak şu rivayeti verir: Benî Nadr oğullarının Benî Kureyza oğullarına üstünlük taslaması üzerine, Hz. Peygamber: “Bu yaptığınız katletme ile aynı şeydir” deyince, onlar da: “Biz bundan memnunuz” derler. Bunun üzerine bu ayet nazil olmuştur⁵².

⁶¹ Nafiz Danışman, *Câbiliyye Kelimesinin Mâna ve Menşei*, AÜİFD, Ankara, 1980, s. 192-197. Cehâlet kavramının anlam sahasında yahut onun çeşitli tezahürler konusunda: Fitne, heva, fışk, ism, fahşa, fuhuş bağı, seyyie, bezr, israf, cürm, nifak, tefrika ve istikbâr kavramları da

Bu durumun cehâlet şeklinde anlaşılmasında, Fârâbî'nin (ö. 339/950) siyaset felsefesi yaparken “zorba şehri” anlamında “el-Medinetü'l-Câhile” tabirini kullanması örnek teşkil etmektedir. O, cehlin zorbalık anlamında kullanımının devam etmekte olduğunu şöyle beyan eder: Câhil şehirlerin halkı ruhen eksik kalmışlardır. Zira onların nefisleri maddeyle kaimdir.

(Müslim, Cenâiz, 29).

KAYNAKÇA

- Aksan, Doğan, *Her yönüyle Dil*, Dergah Yay., İstanbul 1995.
- Aktaş, Faruk, *Kur'an'da Cebalet Kavramı*, Ekin Yay., İstanbul, 2001.
- Aydın, Mehmet, *İslâm Felsefesi Yazıtları*, Ufuk Kitapları, İstanbul, 2000.
- Buhârî, Muhammed b. İsmail (ö. 256/869), *el-Camiü's-Sahib*, İstanbul, 1315.
- Cevherî, İsmail b. Hammad (ö. 393/1002), *es-Sıhab*, Dâru'l-İlim, Beyrut, 1979.
- Cubran, Mesud, *er-Raid*, Beyrut, 1967.
- Cürcânî, Seyyid Şerif (ö. 816/1413), *Ta'rifat*, Bahar Yay., İstanbul, 1997.
- Çağrıçı, Mustafa, *DİA*, İstanbul, 1993.
- Çakan, İsmail L., *DİA*, İstanbul, 1993.
- Danışman, Nafiz, "Cahiliye Kelimesinin Mâna ve Menşei", *AÜİFD*, Ankara, 1980.
- Develioğlu, Ferit, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lügat*, Ankara, 1990.
- Doğan, Mehmet, *Temel Büyük Türkçe Sözlük*, Bahar Yay., İstanbul, 1994.
- Dönmez, İbrahim Kâfi, *DİA*, İstanbul, 1993.
- Elmalılı, Hamdi Yazır (ö. 1361/1942), *Hak Dini Kur'an Dili*, Azim Yay., ts.
- Eyüpoğlu, E. Kemal, *10. Yüzyıldan Günümüze Kadar Şürde ve Halk Dilinde Atasözleri ve Deyimler*, İstanbul, 1973.
- Ezherî, Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed (ö. 370/980), *Tezhîbu'l-Luga, el-Mektebetü'l-Arabîyye*, Kahire, 1964.
- Fârâbî, Muhammed Ebu'l-Nasr (ö. 339/950), *el-Medinetü'l-Fâzıla* (trc. Nafiz Danışman), MEB. Yay., İstanbul, 1990.
- Fayda, Mustafa, *DİA*, İstanbul, 1993.
- Ferahîdî, Ebû Abdî'r-Rahman Halil b. Ahmed (ö. 175/791), *Kitabu'l-'Ayn* (I-VIII), (thk. Mehdi el Mahzûmî-İbrahim es-Samraî), Beyrut, 1998.
- Gezgin, Ali Galip, *Tefsirde Semantik Medot*, Ötüken Yay., İstanbul, 2002.
- Goldziher, *Ignaz Muslim Studies*, State University of New York Pres Albany, New York, 1977.
- Izutsu, Toshihiko, *Kur'an'da Allah ve İnsan* (trc. Süleyman Ateş), Ankara, 1975.
- _____, *Kur'an'da Ahlakî ve Dinî Kavramlar* (trc. Selâhattin Ayaz), Pınar Yay., İstanbul, 1991.

- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik (ö. 218/833), *es-Siretu'n-Nebeviyye*, Beyrut, ts.
- İbn Manzûr, Muhammed b. Mukerrim (711/1311), *Lisânu'l-Arab*, Beyrut, 1955.
- Kaplan, Mehmet, *Kültür ve Dil*, Dergah Yay., İstanbul, 1993.
- Kurtubî, Ebu Abdillâh b. Muhammed (ö. 671/1272), *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, Kahire, 1967.
- Mâturîdî, Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmud (ö.333/944), *Te'vilâtu Ehlî's-Sünne*, Lünnan, 2004.
- Mevdudî, Ebu'l-Â'la (ö. 1949), *Tefhîmü'l-Kur'ân*, İnsan Yay., İstanbul, 1986.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn Muslim b. Haccac el- Kuşeyrî (ö. 261/874), *Sahîbu Müslim*, Çağrı Yay., İstanbul, 1992.
- Nesefî, Ebu'l-Berekât, Abdullah b. Ahmed. b. Mahmud (ö. 710/1310), *Medâriku't-Tenzîl Hakîku't-Tenzîl* (Tek cilt), Beyrut, 2008.
- Öner, Necati, *Klasik Mantık*, AÜİF, Ankara, 1982.
- Ragîb el-İsfehânî (ö. 502/1108), *Ebu'l-Kasım, Miifredât fî Garîbi'l-Kur'ân*, Beyrut, ts.
- Râzî, Fahrüddin (ö. 606/1209), *Mefâtibu'l Gayb*, Akçağ Yay., Ankara, 1990.
- Şemseddin, Sâmî, *Kamus-i Türkî*, Çağrı Yay., İstanbul, 1318.
- Şenoğlu, Osman, *Kur'ân'da Cebâlet Kavramı*, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), EÜİF, Kayseri, 1993.
- Şevkânî, Muhammed b. Ali (ö. 1250/1834), *Fethu'l-Kadîr*, Dâru İbn Kesîr, Dimeşk- Beyrut, 1998.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (ö. 310/922), *Camîu'l-Beyân an Te'vîli Âyi'l-Kur'ân*, Mısır, 1958.
- Türk Dil Kurumu, *Türkçe Sözlük* (Yeni baskı), Ankara, 1988.
- Yakıt, İsmail, *Sadreddin Konevî'in Düşüncesinde İdrak ve Hakikat Bilgisi*, Felsefe Arşivi; Sayı: 2, İstanbul, 1991.
- Zebîdî, Muhibbuddin Muhammed Murtaza el-Hüseyn (ö. 1205/1790), *Tacü'l-Arûs min Cevabiri'l-Kâmus*, Mısır, 1306.
- Zevzenî, Hüseyin b. Ahmed, *Şerhu'l-Mu'allakât*, Dâru İhyâi'l-Arabî, Beyrut, ts.